
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

Oggetto: P.O. Garibaldi Nesima - Complesso Operatorio. Opere necessarie per la rimodulazione dei
percorsi di accesso e per la realizzazione di locali spogliatoio medici.
- Approvazione verbali di gara.
- Aggiudicazione definitiva dell'appalto.

28SETTORE TECNICO
Bilancio

Aggregato di spesa P
Sub aggregato di spesa P3
Aut.ne n. 108 sub O

C.E. 20010000200

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-
aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente
atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E PATRIMONIALE

Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore Tecnico
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

II Dirìgente
Economico

(I

Respj More
rimoniale

Settore Tecnico

II Responsabile etelnistruttoria

Coli. Amm.vo E^K^.sacjlrLuisa Grasso
^\^P " \I Responsabileaetpreeedimento

II Dirigente Reepcrisabile del Settore
(Ing/Salv»ore Vitale)

Seduta del giorno - 2015

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S. Ma ria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana N° 205/serv.1/S.G. del 24 giugno 2014, giusta

ari. 33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Giammanco

Con l'assistenza, quale Segretario

della Dott.ssa Gaetana Bonanno

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso:
- che, con Modello AE/2 n. 53 del 31.10.14, è stata autorizzata una procedura negoziata aperta

informale con invito a cinque ditte, per un importo complessivo di € 124.866,25, da aggiudicare al
massimo ribasso percentuale sul prezzo complessivo dell'appalto (al netto degli oneri per la
sicurezza e del costo del personale) ai sensi dell'art. 82, comma 2, del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.,
per l'affidamento della realizzazione in economia delle "Opere necessarie per la rimodulazione dei
percorsi di accesso e la realizzazione di locali spogliatoio medici, presso il Complesso Operatorio
del P.O. Garibaldi di Nesima";
che il relativo avviso, unitamente alla documentazione di progetto, alla lettera di invito ed i modelli
di partecipazione alla gara, sono stati pubblicati, per un periodo di quindici giorni: all'Albo
Pretorio e sul sito internet dell'Azienda, all'Albo del Comune di Catania giusta nota prot. n.
2587/ST del 3.11.14 e sul sito della Regione Siciliana, giusta nota prot. n. 2586 del 03.11.14;
che, in data 10.11.14, è stato pubblicato un avviso di rettifica finalizzato ad indicare correttamente
l'importo a base di gara (soggetto a ribasso), il costo del personale ed il costo della sicurezza (non
soggetti a ribasso);
che è stato determinato di lasciare impregiudicato il diritto di partecipazione alla procedura a
qualsiasi operatore economico che, venutone a conoscenza ed in possesso dei prescritti requisiti,
ha formulato la propria offerta.

Rilevato:
che l'avviso è stato pubblicato sul sito internet dell'Azienda Ospedaliera Garibaldi a decorrere dal
03.11.2014;
che il termine per la ricezione delle offerte è stato stabilito per le ore 12.00 del 20.11.2014.

Visti i seguenti verbali: del 21.11.14, del 24.11.14 e del 12.12.14 che costituiscono parte integrante del
presente atto.

Preso atto:
1. che il Presidente della Commissione, con il citato verbale del 12/12/2014, ha proceduto alla

aggiudicazione provvisoria dell'appalto per l'esecuzione delle "Opere necessarie per la
rimodulazione dei percorsi di accesso e la realizzazione di locali spogliatoio medici, presso il
Complesso Operatorio del P.O. Garibaldi di Nesima" alla impresa Sgrò geom. Alberto, con sede in
Maletto (CT), via Are. Tirendi 4, alle seguenti condizioni economiche, dallo stesso proposte nella
propria offerta: ribasso percentuale offerto sull'importo posto a base di gara pari al 36.0115% e,
così, per un importo netto offerto pari ad € 59.333,71, oltre € 28.394,59 per costo del personale ed
€ 3.745,99 per oneri di sicurezza, entrambi non soggetti a ribasso, e, pertanto, per un importo
complessivo dell'affidamento pari ad € 91.474,29 ( Iva esclusa).

Preso atto, altresì:
- che la Stazione Appaltante procede d'ufficio all'acquisizione della documentazione per le

verifiche previste dall'ari. 71 del D.P.R. 445/2000 sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive
presentate in sede di gara, secondo le modalità di cui alla Deliberazione dell'AVCP n. 111 del
20.12.12;

- che l'art. 12 (Controlli sugli atti delle procedure di affidamento) del Codice dei contratti stabilisce
"... che l'aggiudicazione provvisoria è soggetta ad approvazione ... nel rispetto dei termini previsti
dai singoli ordinamenti ... in mancanza, il termine è pari a trenta giorni...".



Preso atto, ancora, che il competente Settore Tecnico ha avviato il procedimento per la verifica
d'ufficio, ex L. 183/11, delle dichiarazioni di cui all'art. 38 (Requisiti di ordine generale) del Codice
dei contratti.

Ritenuto, pertanto, che si può procedere:
1. ad autorizzare la spesa necessaria di € 91.474,29 (Iva esclusa) da imputare sul CE 20002000040

del bilancio di competenza;
2. all'approvazione dei verbali di gara sopra citati per l'affidamento dei lavori di realizzazione delle

"Opere necessarie per la rimodulazione dei percorsi di accesso e la realizzazione di locali
spogliatoio medici, presso il Complesso Operatorio del P.O. Garibaldi di Nesima";

3. all'aggiudicazione definitiva dell'appalto in questione alla impresa Sgrò geom. Alberto, con sede in
Maletto (CT), via Are. Tirendi 4 alle condizioni di cui sopra.

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Tecnico che, con la sottoscrizione del presente atto,
ne attesta la piena legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario.

D E L I B E R A

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte e riportate, di:

1. APPROVARE i seguenti verbali di gara: del 21.11.14, del 24.11.14 e del 12.12.14 che
costituiscono parte integrante del presente atto.

2. AGGIUDICARE l'appalto per l'esecuzione delle "Opere necessarie per la rimodulazione dei
percorsi di accesso e la realizzazione di locali spogliatoio medici, presso il Complesso Operatorio del
P.O. Garibaldi di Nesima", alla impresa Sgrò geom. Alberto, con sede in Maletto (CT), via Are.
Tirendi 4, alle seguenti condizioni economiche, dallo stesso proposte nella propria offerta:
ribasso percentuale offerto sull'importo posto a base di gara pari a 36.0115% e, così, per un importo
netto offerto pari ad € 59.333,71, oltre € 28.394,59 per costo del personale ed € 3.745,99 per oneri di
sicurezza, entrambi non soggetti a ribasso, e, pertanto, per un importo complessivo dell'affidamento
pari ad € 91.474,29 ( Iva esclusa).

3. PRENDERE ATTO che, ai sensi dell'art. 11, e. 8 del Codice dei contratti, l'aggiudicazione
definitiva diventa efficace esclusivamente dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.

4. DARE MANDATO al Responsabile del Settore Tecnico di curare gli adempimenti relativi alla
pubblicità post aggiudicazione.

5. PROVVEDERE alla copertura finanziaria della spesa di € 111.598,63 ( Iva compresa) con fondi
del bilancio aziendale, da imputare sul conto economico 20002000040 del bilancio di competenza.

6. MUNIRE il presente atto della clausola dell'immediata esecuzione.

Allegati:

1. Modello AE/2n. 53 del 31.10.14 2. Verbali di gara del 21.11.14, del 24.11.14 e del

12.12.14



Il Responsabile del Settore Tecnico

Ing

TTORE SANITARIO
luseppe Giammanco

IL DIRE
( Dott. Gio

DIRETTORE AMMI
( Dott. Giovanni

GENERALE
Ho Santonocito )

ISTRATIVO
i nino )


